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Els procediments de mostreig i d’anàlisi de les afla-
toxines han de ser molt rigorosos a causa de la distribució
heterogènia d’aquestes micotoxines als lots mostrejats.
Per aquest motiu, es va aprovar la Directiva 2002/27/CE,
que modifica la Directiva 98/53/CE, per la qual es fixen
mètodes de presa de mostres i d’anàlisi per al control
oficial del contingut màxim d’alguns contaminants als
productes alimentaris, en la qual es recullen els requisits
específics sobre els procediments de mostreig i d’anàlisi
per a les aflatoxines en espècies.

En definitiva, es fa necessària la transposició de la
Directiva 2002/27/CE esmentada per incorporar-la a
l’ordenament jurídic espanyol.

Aquesta Ordre es dicta en aplicació del que regula
la disposició final segona del Reial decret 90/2001, de
2 de febrer.

En virtut d’això, escoltats els sectors afectats i les
comunitats autònomes, havent emès informe preceptiu
la Comissió Interministerial per a l’Ordenació Alimentària,
disposo:

Article únic. Modificació dels annexos I i II del Reial
decret 90/2001, de 2 de febrer.

Els annexos I i II del Reial decret 90/2001, de 2
de febrer, queden modificats mitjançant el contingut en
els annexos I i II d’aquesta Ordre.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publi-
cació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 25 de febrer de 2003.

PASTOR JULIÁN

ANNEX I

1) L’apartat 4.b) se substitueix pel següent:

«b) Pes de la mostra elemental: el pes de la mostra
elemental ha de ser d’aproximadament 300 grams, llevat
que el pes de la mostra estigui definit d’una altra manera
a l’apartat 5 d’aquest annex i a excepció de les espècies,
cas en què el pes de la mostra elemental ha de ser
d’uns 100 grams. En el cas dels lots que es presenten
en envasos destinats al comerç detallista, el pes de la
mostra elemental depèn del pes de l’envàs esmentat.»

2) El títol de l’apartat 5.A) es modifica de la manera
següent:

«A) Resum general del mètode de mostreig per als
cacauets, la fruita de clofolla, la fruita dessecada, les
espècies i els cereals.»

3) El quadre 2 de l’apartat 5.A) es modifica de la
manera següent:

Les espècies s’afegeixen al quadre 2 de la manera
següent:

Nombre
de mostres
elementals

Producte Pes del lot
(tones)

Pes o número
dels sublots

Pes mostra
global (kg)

Espècies. » 15 25 tones. 100 10
R 15 — 10-100* 1-10

4) El títol de l’apartat 5.B) es modifica de la manera
següent:

«B) Cereals (lots » 50 tones), cacauets, pistatxos,
nous del Brasil, figues seques i espècies.»

5) A la lletra d) de l’apartat 5.B.1.o s’hi afegeix la
frase següent:

«En el cas de les espècies, el pes de la mostra global
no supera els 10 kg i, per tant, no cal una divisió en
submostres.»

6) La lletra a) de l’apartat 5.B.2.o es modifica de
la manera següent:

«Per als cacauets, la fruita de clofolla i la fruita des-
secada destinada a sotmetre’s a un tractament de selec-
ció o a altres tractaments físics i les espècies:»

7) S’hi afegeix l’apartat 6 amb el text següent:

«6. Presa de mostres en la fase de comerç detallista:
La presa de mostres en la fase de comerç detallista s’hau-
ria de fer, en la mesura possible, d’acord amb les dis-
posicions sobre presa de mostres abans esmentades.
En cas que no sigui possible, es poden utilitzar altres
procediments efectius de presa de mostres en la fase
de comerç detallista, sempre que garanteixin una repre-
sentativitat suficient del lot objecte del mostreig.»

ANNEX II

1) El quadre de la lletra c) de l’apartat 4 es modifica
de la manera següent:

A la columna «Banda de concentració» del quadre,
totes les concentracions expressades «lg/l» s’han de
substituir per «lg/kg», i la banda de concentració
«0,01-0,5 lg/kg» corresponent a recuperació d’aflatoxi-
na M1 s’ha de substituir per «0,01-0,05 lg/kg».

MINISTERI D’HISENDA
4147 RESOLUCIÓ de 27 de febrer de 2003, de la

Presidència de l’Agència Estatal d’Administra-
ció Tributària, per la qual es modifica la Reso-
lució de 16 de gener de 2003, per la qual
s’aprova el model de so�icitud de devolució
i el model de comunicació de dades addicio-
nals per l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques, exercici 2002, que poden uti-
litzar els contribuents no obligats a declarar
per l’esmentat impost que so�icitin la devo-
lució corresponent, i se’n determinen el lloc,
el termini i la forma de presentació, així com
les condicions per a la presentació telemàtica.
(«BOE» 51, de 28-2-2003.)

La Resolució de 16 de gener de 2003, de la Pre-
sidència de l’Agència Estatal d’Administració Tributària,
per la qual s’aprova el model de so�icitud de devolució
i el model de comunicació de dades addicionals per l’im-
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post sobre la renda de les persones físiques, exercici
2002, que poden utilitzar els contribuents no obligats
a declarar per l’esmentat impost que so�icitin la corres-
ponent devolució, i se’n determinen el lloc, el termini
i la forma de presentació, així com les condicions per
a la presentació telemàtica (”Butlletí Oficial de l’Estat”
del 20), reproduïa a l’annex II el model 105, de comu-
nicació de dades addicionals i les seves instruccions,
en què s’indicava que la deducció autonòmica per cura
de fills de tres o menys anys d’edat, aprovada per la
Comunitat Autònoma de Galícia, només era aplicable
pels contribuents amb dret a la deducció que haguessin
mort abans del dia 2 de maig de 2002 i tributessin
individualment.

Per la present Resolució es modifica el dit model 105
i les seves instruccions amb l’objecte exclusiu de suprimir
les mencions a la limitació temporal en l’aplicació d’a-
questa deducció, ja que s’ha determinat que la poden
aplicar en l’exercici 2002 tots els contribuents que com-
pleixin els requisits legalment establerts per tenir-hi dret,
sigui quina sigui la durada del seu període impositiu.

Per tot això, en ús de les autoritzacions que tinc con-
ferides, es dicta el següent:

Primer.—El model 105, de comunicació de dades addi-
cionals, i les seves instruccions per emplenar-lo, que es
reprodueixen a l’annex II de la Resolució de 16 de gener
de 2003, de la Presidència de l’Agència Estatal d’Ad-
ministració Tributària, se substitueixen pel model 105
i les instruccions que figuren a l’annex de la present
Resolució.

Segon. Final.—La present Resolució entra en vigor
el mateix dia de la publicació en el «Butlletí Oficial de
l’Estat» i té efectes a partir del dia 1 de març de 2003.

Els ho comunico perquè en tinguin coneixement i
als efectes oportuns.

Madrid, 27 de febrer de 2003.—El president, Esta-
nislao Rodríguez-Ponga y Salamanca.

I�m. Sr. Director de l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària i I�m. Sr. Director General de Tributs.
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Instruccions per emplenar el model 105

Molt important: Els contribuents que hagin de presentar el model 105 ho han de fer conjuntament amb el model 104 en un mateix sobre de retorn.

- Cotitzacions directament satisfetes pel contribuent, en virtut de conveni especial, a la Segu-
retat Social o a mutualitats generals obligatòries de funcionaris, així com a col·legis d’orfes
o a entitats similars, l’import de les quals no s’hagi comunicat a l’empresa o entitat pagadora
per determinar el tipus de retenció aplicable sobre els rendiments del treball.

Despeses deduïbles de determinats rendiments del capital mobiliari
(caselles 09 i 10)

En el cas de rendiments del capital mobiliari derivats de l’arrendament de béns mobles, negocis o
mines, de subarrendaments o de la prestació d’assistència tècnica, faci constar a la casella 09, si
corresponen a rendiments amb dret a deducció per rendes obtingudes a Ceuta o Melilla, o bé a la
casella 10, en un altre cas, l’import de les despeses necessàries per a l’obtenció dels esmentats
rendiments, així com, si s’escau, l’import del deteriorament sofert pels béns o drets dels quals pro-
cedeixin els ingressos.

� Titularitat d’un únic immoble urbà diferent de l’habitatge habitual

Aquest apartat l’han d’omplir els contribuents que durant l’any 2002 o una part del 2002 hagin estat
titulars de la propietat, plena o compartida, o d’algun dret real de gaudi sobre un únic immoble
urbà d’ús propi, encara que hagi estat desocupat, exclòs l’habitatge habitual i el sòl no edificat,
sempre que el seu valor cadastral o, si no, el preu d’adquisició, no superi la quantitat que corres-
pongui de les que s’assenyalen al quadern d’instruccions per emplenar el model 104 (punt 2 de
l’apartat «Qui pot presentar el model 104?»).

� A aquests efectes, s’entén que formen part de l’habitatge habitual les places de garatge
adquirides conjuntament amb aquesta, fins a dues com a màxim.

Com a exemples més freqüents d’immobles urbans diferents de l’habitatge habitual i el sòl no edificat
es poden esmentar: un segon habitatge, una plaça de garatge adquirida independentment de l’ha-
bitatge habitual, etc.

Referència cadastral de l’immoble (casella 11).- Feu constar en aquesta casella la referència
cadastral de l’únic immoble urbà diferent de l’habitatge habitual i del sòl no edificat de què hagi
estat titular el contribuent en els termes comentats anteriorment, dada que figura al rebut de l’IBI.

Valor cadastral el 2002 (casella 12).- Feu constar en aquesta casella l’import total del valor ca-
dastral de l’immoble al qual es refereix la casella anterior.

Si l’immoble no té valor cadastral o no ha estat notificat al titular a 31 de desembre de 2002, s’ha
de consignar el 50 per 100 del preu, contraprestació o valor d’adquisició de l’immoble o, si s’es-
cau, del seu valor comprovat per l’Administració als efectes d’altres tributs.

Si l’immoble està en construcció o, per raons urbanístiques, no és susceptible d’ús, no empleneu
aquest apartat.

Valor cadastral revisat? (caselles 13 i 14).- S’ha de marcar amb una "X" la casella 14 (SÍ) en els
casos següents:

- Quan el valor cadastral de l’immoble hagi estat revisat o modificat amb efectes a partir de
l’1 de gener de 1994.

- Quan l’immoble no tingui valor cadastral o no hagi estat notificat al seu titular a 31 de de-
sembre de 2002.

En qualsevol altre cas, s’ha de marcar la casella 13 (NO).

Titularitat (percentatge) (casella 15).- Indiqueu en aquesta casella, amb dos decimals, el per-
centatge de titularitat que correspon al contribuent sobre l’immoble. Si la titularitat li correspon del
tot, a la casella 15 s’ha de fer constar el percentatge del 100,00%.

Període computable (dies) (casella 16).- S’ha de fer constar en aquesta casella el nombre de
dies de l’any 2002 en què el contribuent ha estat titular de l’immoble. Si n’ha estat titular durant la
totalitat de l’exercici 2002, a la casella 16 s’ha de consignar el número 365.

Situat a Ceuta o Melilla (casella 17).- Si l’immoble està situat a Ceuta o a Melilla, marqueu amb
una «X» la casella 17.

� Contribuents amb dret a deducció en l’IRPF de 1998 pel lloguer de
l’habitatge habitual

Només han d’omplir aquest apartat els contribuents amb dret a deducció per lloguer de l’habitatge
habitual en la declaració de l’IRPF de l’exercici 1998, sempre que el contracte d’arrendament sigui
anterior al dia 24 d’abril de 1998 i mantinguin l’esmentat contracte, així com el sistema d’arrenda-
ment per al seu habitatge habitual, en l’exercici 2002. Si concorren aquestes condicions, s’ha de
consignar a la casella 18 l’import del lloguer satisfet en l’exercici 2002.

� Contribuents amb dret a deducció per actuacions per a protecció
i difusió del patrimoni històric espanyol i del patrimoni mundial

Consigneu a la casella 19 l’import que correspongui al contribuent de les inversions o despeses
fetes el 2002 destinades a:

a ) Adquisició a l’estranger de béns del patrimoni històric espanyol per a la seva introducció a
Espanya i que romanguin almenys tres anys en territori espanyol i en el patrimoni de l’adqui-
ridor.

b ) Conservació, reparació, restauració, difusió i exposició de béns qualificats d’interès cultural
per la normativa del patrimoni històric de l’Estat i de les comunitats autònomes.

c) Rehabilitació d’edificis, manteniment i reparació de les teulades i façanes, així com la millora
d’ infraestructures, situats a l ’entorn objecte de protecció de les ciutats espanyoles
o conjunts arquitectònics, arqueològics, naturals o paisatgístics i dels béns declarats patrimo-
ni mundial per la Unesco situats a Espanya.

Important: Si es tracta de contribuents morts el 2002, abans del dia 25 de desembre, que tri-
butin individualment, a la casella 19 s’ha de consignar l’import que correspongui al contribuent
de les inversions o despeses fetes en l’exercici, exclusivament, en béns que estiguin inscrits
al Registre general de béns d’interès cultural.

Al model 105 tots els imports s’han d’expressar en euros

A aquest efecte, totes les caselles del model 105 en què se sol·liciten imports monetaris apareixen
dividides en dues parts per una línia vertical. A l’esquerra de la línia s’ha de consignar la part en-
tera de l’import en euros que en cada cas correspongui i a la dreta s’ha de consignar la part deci-
mal, que ha de constar de dos dígits en tot cas.

Qüestions generals

Han de presentar únicament el model 105 els contribuents que, havent emplenat el model 104 per
sol·licitar la devolució de l’impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF), hagin de comu-
nicar addicionalment alguna de les dades que es recullen al mateix model 105.

El model 105 ha de ser emplenat i subscrit en tot cas de forma individual, amb independència de
la modalitat de la sol·licitud de devolució formulada en el model 104 (sol·licitud individual o sol·li-
citud de la unitat familiar).

La presentació del model 105 s’ha de fer conjuntament amb la sol·licitud de devolució (model 104),
utilitzant per a tots dos el mateix sobre de retorn.

� Atenció: La presentació del model 105 és obligatòria per als contribuents que hagin perce-
but en l’exercici 2002 pensions compensatòries del cònjuge, anualitats per aliments de perso-
nes diferents dels pares o rendiments del treball el pagador del qual no va estar obligat a prac-
ticar retenció (p. e.: treballadors de la llar), així com en el cas de contribuents que siguin titu-
lars d’un únic immoble urbà diferent de l’habitatge habitual.

� Etiqueta de la persona que figura com a contribuent en el model 104

A l’espai reservat a l’efecte, s’ha d’adherir l’etiqueta identificativa de la persona que figuri a l’apar-
tat «Contribuent» del model 104.

� Important: L’etiqueta identificativa de la persona que figuri com a contribuent en el model
104 és obligatòria, sigui qui sigui el membre de la unitat familiar que comuniqui les dades ad-
dicionals mitjançant la presentació del model 105.

� Persona que comunica dades addicionals

A la casella 01 s’ha de consignar el número d’identificació fiscal (NIF) de la persona que presenta
el model 105, fins i tot en el cas que es tracti de la mateixa persona que figura com a contribuent
en el model 104.

� Pensions compensatòries, anualitats per aliments i rendiments
del treball el pagador dels quals no estava obligat a retenir

Pensions compensatòries entre cònjuges i rendiments del treball per-
cebuts de persones o entitats no obligades a practicar retenció (case-
lles 02 i 03)

Si el 2002 heu satisfet quantitats en concepte de pensió compensatòria al cònjuge que hagin estat
fixades per decisió judicial, consigneu-ne l’import a la casella 02.

Si el 2002 heu rebut quantitats del cònjuge en concepte de pensió compensatòria, consigneu-ne
l’import a la casella 03.

Si el 2002 heu percebut rendiments del treball que no han estat sotmesos a retenció perquè els
han abonat persones no obligades a retenir, com passa amb els rendiments dels empleats de la
llar o amb les pensions rebudes de l’estranger, n’heu d’incloure l’import íntegre a la casella 03.

Anualitats per aliments satisfetes o rebudes (caselles 04 a 06)

Si el 2002 heu satisfet quantitats en concepte d’anualitats per aliments que hagin estat fixades per
decisió judicial, consigneu-ne l’import a la casella 04 o a la casella 05, segons es tracti, respectiva-
ment, d’anualitats per aliments en favor dels fills o en favor de persones diferents d’aquests.

Si el 2002 heu rebut quantitats en concepte d’anualitats per aliments de persones diferents dels
pares, consigneu-ne l’import a la casella 06.

� Les anualitats per aliments rebudes dels pares per decisió judicial estan exemptes de l’im-
post, per la qual cosa el seu import no s’ha d’incloure al model 105.

Pagaments amb transcendència fiscal fets en l’exercici

Despeses deduïbles dels rendiments del treball no comunicats a l’em-
presa o entitat pagadora (caselles 07 i 08)

Feu constar a la casella 07, si corresponen a rendiments del treball amb dret a deducció per ren-
des obtingudes a Ceuta o Melilla, o bé a la casella 08, altrament, l’import de les despeses
satisfetes en l’exercici pels conceptes que s’indiquen a continuació:

- Quotes satisfetes a sindicats.
- Quotes satisfetes a col·legis professionals, sempre que la col·legiació tingui caràcter obliga-

tori, en la part que correspongui als fins essencials d’aquestes institucions i amb el límit
màxim de 300,51 euros anuals.

- Despeses de defensa jurídica derivats directament de litigis amb l’empresa o entitat de la
qual s’hagin percebut els rendiments del treball, amb el límit màxim de 300,51 euros anuals.

Agència Tributària
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� Contribuents amb dret a deduccions autonòmiques

Els contribuents residents el 2002 a les comunitats autònomes d’Aragó, Illes Balears, Castella-la
Manxa, Castella i Lleó, Catalunya, Extremadura, Galícia, la Rioja, Madrid i Comunitat Valenciana,
que tinguin dret en l’esmentat exercici a alguna de les deduccions autonòmiques que a continua-
ció s’indiquen, han d’emplenar l’epígraf corresponent a la seva comunitat autònoma respectiva.

Comunitat Autònoma d’Aragó (casella 20)

Codi AR.1: Pel naixement o l’adopció del tercer fill o successius.

Indiqueu en aquesta casella el nombre de fills nascuts o adoptats en l’exercici 2002, sempre que
tinguin la condició de tercer o successiu i que convisquin amb el contribuent l’últim dia del període
impositiu.

Comunitat Autònoma de les Illes Balears (caselles 21 a 31)

Codi IB.1: Per despeses de guarderia i similars de fills menors de tres anys.

Indiqueu a la casella 21 l’import de les despeses que corresponguin al contribuent per la custòdia,
en guarderies i centres escolars, de fills que siguin menors de 3 anys d’edat a 31 de desembre de
2002, sempre que els pares treballin fora del domicili familiar.

Codi IB.2: Per despeses d’adquisició de llibres de text.

Indiqueu en cada una de les caselles 22 a 27 l’import de les despeses que corresponguin al con-
tribuent per l’adquisició de llibres de text per als estudis de cada un dels fills, sempre que aquests
donin dret al mínim familiar i els llibres hagin estat editats per al desenvolupament i l’aplicació dels
currículums corresponents al segon cicle d’educació infantil, educació primària, educació secun-
dària obligatòria, batxillerat o cicles formatius de formació professional específica.

Codi IB.3: Per despeses de conservació i millora de finques o terrenys en àrees de sòl rús-
tic protegit.

Els contribuents que siguin titulars de finques o terrenys inclosos a les àrees de sòl rústic prote-
git a què es refereixen els apartats a), b) i c) de l’article 19.1 de la Llei 6/1999, de 3 d’abril, de les
directrius d’ordenació territorial de les Illes Balears i de mesures tributàries, han de consignar a
la casella 28 l’import de les despeses de conservació i millora fetes el 2002 en aquestes finques
o terrenys, sempre que es compleixin els altres requisits establerts a la Llei esmentada.

A la casella 29 s’ha d’indicar el nombre d’hectàrees d’extensió de les finques o terrenys a què es
refereix la casella anterior, fent constar així mateix a la casella 30 l’import satisfet el 2002 en concep-
te d’impost sobre béns immobles de naturalesa rústica corresponent a aquestes finques o terrenys.

Finalment, quan les finques s’ubiquin dins d’espais naturals protegits que hagin estat declarats
parcs naturals, reserves naturals o monuments naturals, s’ha de fer constar aquesta circumstàn-
cia marcant amb una «X» la casella 31.

Comunitat Autònoma de Castella-la Manxa (caselles 32 a 34)

Codi CM.1: Per cura de descendents.

Indiqueu a la casella 32 el nombre de descendents menors de 3 anys que hagin conviscut amb el
contribuent més de 183 dies de l’any 2002, sempre que no tinguin rendes brutes anuals superiors
a 6.000 euros, incloses les exemptes, i no estiguin obligats a presentar declaració de l’impost so-
bre el patrimoni.

Codi CM.2: Per cura d’ascendents.

Indiqueu a la casella 33 el nombre d’ascendents més grans de 70 anys que depenen del contribu-
ent i hi hagin conviscut més de 183 dies de l’any 2002, sempre que no tinguin rendes brutes anu-
als superiors a 6.000 euros, incloses les exemptes, i no estiguin obligats a presentar declaració de
l’impost sobre el patrimoni.

Codi CM.3: Per cura de descendents o ascendents discapacitats.

Indiqueu a la casella 34 el nombre de descendents solters o ascendents que depenen del contri-
buent i que hi hagin conviscut més de 183 dies de l’any 2002, que acreditin un grau de discapacitació
igual o superior al 65 per 100, sempre que no tinguin rendes brutes anuals superiors a 6.000 eu-
ros, incloses les exemptes, i no estiguin obligats a presentar declaració de l’impost sobre el patri-
moni.

Comunitat Autònoma de Castella i Lleó (caselles 35 a 37)

Codi CL.1: Per família nombrosa.

Marqueu amb una «X» la casella 35 si, considerant la situació existent a 31 de desembre de 2002,
es compleixen els requisits per tenir la condició de família nombrosa. Aquesta deducció l’ha d’apli-
car el contribuent amb el qual convisquin la resta de membres de la família nombrosa. Quan aquests
convisquin amb més d’un contribuent, l’import de la deducció s’ha de prorratejar per parts iguals
entre ells.

Codi CL.2: Pel naixement o l’adopció de fills.

Indiqueu a la casella 36 el número d’ordre que ocupa el fill nascut o adoptat en l’exercici, o bé el
primer d’ells si es tracta de diversos. A l’efecte de determinar el número d’ordre, només es tenen
en compte els fills que siguin comuns als progenitors d’aquest, tant per naturalesa com per adop-
ció.

Codi CL.3: Per quantitats destinades pels titulars a la restauració, rehabilitació o reparació
d’immobles del patrimoni històric espanyol.

A la casella 37 s’ha de consignar l’import de les quantitats destinades pels seus titulars en l’exer-
cici 2002 a la restauració, rehabilitació o reparació de béns immobles que estiguin situats al terri-
tori de Castella i Lleó i que pertanyin al patrimoni històric espanyol, sempre que es compleixin els
altres requisits que estableix l’article 6.2 de la Llei 14/2001, de 28 de desembre, de mesures eco-
nòmiques, fiscals i administratives de la Comunitat Autònoma de Castella i Lleó.

Comunitat Autònoma de Catalunya (casella 38)

Codi CT.1: Pel naixement o adopció de fills.

Indiqueu a la casella 38 el nombre de fills del contribuent nascuts o adoptats en l’exercici 2002.

Comunitat Autònoma d’Extremadura (casella 39)

Codi EX.1: Per quantitats destinades pels titulars a la conservació, reparació, restauració,
difusió i exposició de béns del patrimoni històric i cultural extremeny.

A la casella 39 s’ha de consignar l’import de les quantitats destinades pels titulars en l’exercici 2002
a la conservació, reparació, restauració, difusió i exposició de béns que pertanyin al patrimoni his-
tòric i cultural extremeny inscrits en l’Inventari del patrimoni històric i cultural d’Extremadura, sem-
pre que aquests béns puguin ser visitats pel públic.

� Important: Aquesta deducció no és aplicable en relació amb els contribuents que hagin mort
el 2002, abans del dia 3 de juliol, i tributin individualment.

Comunitat Autònoma de Galícia (caselles 40 a 42)

Codi GA.1: Pel naixement o l’adopció de fills.

En el cas que el contribuent hagi mort el 2002, abans del dia 2 de maig, i tributi individualment,
s’ha de consignar a la casella 40 el número d’ordre que ocupava per al contribuent el fill nascut o
adoptat en l’any esmentat, o bé el primer d’ells si es tracta de diversos.

Codi GA.2: Per família nombrosa.

Si el contribuent té el títol de família nombrosa l’últim dia del període impositiu, se n’ha d’indicar a
la casella 41 la categoria, consignant per a això la clau numèrica que escaigui de les tres següents:
clau «1», si es tracta de família nombrosa de primera categoria; clau «2», si es tracta de família
nombrosa de segona categoria; clau «3», si es tracta de família nombrosa de categoria d’honor.

� En general, la deducció per família nombrosa únicament la poden aplicar els pares.

Codi GA.3: Per cura de fills de 3 anys o menys d’edat.

S’ha de consignar una «X» a la casella 42 quan, per motius de treball, el contribuent hagi de deixar
els seus fills menors a cura d’una persona que tingui la condició de treballador de la llar, sempre
que es compleixin, a més a més, els requisits següents:

a ) Que en la data de meritació de l’impost els fills convisquin amb el contribuent i tinguin tres
anys o menys d’edat.

b ) Que ambdós pares treballin fora del domicili familiar.
c) Que la persona treballadora de la llar estigui donada d’alta en el règim especial de treballa-

dors de la llar de la Seguretat Social, i que figuri com a ocupador qualsevol dels progenitors.

Comunitat Autònoma de la Rioja (casella 43)

Codi RJ.1: Pel naixement o l’adopció del segon fill o ulterior.

Indiqueu a la casella 43 el nombre de fills nascuts o adoptats en l’exercici 2002, sempre que tin-
guin la condició de segon fill o ulterior, ja sigui per al contribuent o per a l’altre progenitor o adop-
tant, i que convisquin amb el contribuent l’últim dia del període impositiu.

Comunitat de Madrid (caselles 44 a 47)

Codi M.1: Per acolliment familiar de menors.

Indiqueu a la casella 44 el nombre de menors acollits pel contribuent en el període impositiu en
règim d’acolliment familiar, ja sigui simple, permanent o preadoptiu, sempre que el contribuent tin-
gui el corresponent certificat acreditatiu de la Conselleria de Serveis Socials de la Comunitat de
Madrid, hagi conviscut amb el menor durant més de 183 dies de l’any 2002 i l’acolliment no hagi
donat lloc a l’adopció del menor durant l’any esmentat.

Quan l’acolliment l’hagin efectuat matrimonis o unions de fet, consigneu a la casella 45 el número
2.

Codi M.2: Per acolliment no remunerat de més grans de 65 anys i/o discapacitats.

Indiqueu a la casella 46 el nombre de persones més grans de 65 anys i/o discapacitades que ha-
gin conviscut amb el contribuent durant més de 183 dies de l’any 2002 en règim d’acolliment sen-
se contraprestació i sense haver obtingut per això ajuts o subvencions de la Comunitat de Madrid,
sempre que les persones acollides, excepte si són discapacitades, no estiguin vinculades amb el
contribuent per un parentiu igual o inferior al quart grau de consanguinitat o afinitat i s’obtingui el
corresponent certificat acreditatiu de la Conselleria de Serveis Socials de la Comunitat de Madrid.

Indiqueu així mateix a la casella 47 el nombre total de contribuents, inclòs el que presenta el mo-
del 105, amb els quals també hagin conviscut aquestes persones en règim d’acolliment no remu-
nerat amb compliment dels requisits damunt assenyalats.

Comunitat Valenciana (caselles 48 a 52)

Codi V.1: Pel naixement o l’adopció de fills que siguin el tercer o posterior del contribuent.

Indiqueu a la casella 48 el nombre de fills nascuts o adoptats durant l’exercici 2002, que tinguin la
condició de tercer o posterior fill del contribuent i que hi hagin conviscut ininterrompudament des
del naixement o l’adopció fins al final del període impositiu.

Codi V.2: Per família nombrosa.

Si el contribuent compleix les condicions per obtenir el títol de família nombrosa l’últim dia del període
impositiu, se n’ha d’indicar a la casella 49 la categoria, consignant per a això la clau numèrica que
escaigui de les tres següents: clau «1», si es tracta de família nombrosa de primera categoria; clau
«2», si es tracta de família nombrosa de segona categoria; clau «3», si es tracta de família nom-
brosa de categoria d’honor.

� En general, la deducció per família nombrosa únicament la poden aplicar els pares.

Codi V.3: Per la realització, per un dels cònjuges, de feines no remunerades a la llar.

S’ha de consignar una «X» a la casella 50 quan el cònjuge del contribuent que presenta el model
105 no obtingui cap rendiment derivat del treball ni de la realització d’activitats econòmiques, ni
tampoc rebi imputacions de bases imposables d’entitats en règim de transparència fiscal, sempre
que, a més a més, cap dels membres de la unitat familiar no obtingui imputacions de rendes immo-
biliàries, rendiments del capital immobiliari o guanys o pèrdues patrimonials, ni tampoc rendiments
del capital mobiliari en una quantia superior a 300,51 euros anuals.

Codi V.4: Per arrendament de l’habitatge habitual.

Quan el contribuent ocupi el seu habitatge habitual en règim d’arrendament, en virtut de contracte
de data posterior al 23 d’abril de 1998 i de durada igual o superior a 1 any, havent constituït el
dipòsit de la fiança a què es refereix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novembre, d’arren-
daments urbans, a favor de la Generalitat Valenciana i sense que, durant almenys la meitat del
període impositiu, ni el contribuent ni cap altre membre de la seva unitat familiar sigui propietari o
titular d’un dret real d’ús o gaudi sobre un altre habitatge que estigui a menys de 100 quilòmetres
de l’habitatge arrendat, s’ha de consignar a la casella 51 l’import de les quantitats satisfetes per
aquest arrendament en l’exercici 2002.

Codi V.5: Quantitats destinades pels titulars a la conservació, reparació i restauració de béns
inscrits en l’Inventari general del patrimoni cultural valencià.

A la casella 52 s’ha de consignar l’import de les quantitats destinades pels titulars en l’exercici 2002
a la conservació, reparació i restauració de béns pertanyents al patrimoni cultural valencià que
estiguin inscrits en el seu Inventari general.

� Data i signatura

Una vegada consignada la data, aquest document ha de ser signat pel contribuent o pel seu repre-
sentant.


